統計数理研究所研究倫理審査委員会（平成 22 年度第 1 回）議事要旨

１、日 時  平成 22 年 8 月 5 日（木）13 時 30 分～15 時 20 分

２、場 所  統計数理研究所 2 階 会議室 1

３、出席者  疫学・社会調査の専門家   海野 委員
       疫学・社会調査の専門家   三浦 委員
         倫理・法律分野の有識者   中山 委員
         市民の立場の者       操木 委員
         本研究所の研究教育職員   中村 委員
                     椿  委員
                       松井（茂）委員
                       前田 委員

４、議 題
    審議に先立ち、平成 22 年度よりの任期期間第１回目開催ということから、北川所

長より挨拶があり、その後、各委員の自己紹介を行った。
（１）委員長および副委員長の選出について

研究倫理審査取扱規程 6 条 2 項の規程に基づく委員長および副委員長の選出

が行われ、委員長に椿委員、副委員長に中村委員が選出された。

（２）申請事案の研究倫理審査について

椿委員長より、資料 2 に基づき、審査の取扱について説明を行った。
引き続き、申請者である前田委員から、資料 3-1～3-4 に基づき、資料申請内

容について説明があり、本申請に関わる中村委員・前田委員退席後、審議が行

われ、承認された。

（３）統計数理研究所研究倫理審査取扱規程の一部改正について

椿委員長より、資料 4 に基づき、研究倫理審査取扱規程の改正案について説
明があり、審議の結果、承認された。

【お問合先】
統計数理研究所
企画グループ 研究支援担当
TEL：050-5533-8513.8514
e-mail：kenkyo@ism.ac.jp